
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI

Determinazione Dirigenziale N°  142 / 05 del 28/12/2012

Oggetto: ABBONAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA NUOVO SISTEMA 
CONTABILE DEI COMUNI (INTERAZIONE SRL).

 premesso  che  il  Comune  di  Pavia  è  ente  sperimentatore  del  nuovo  sistema  di  contabilità 

introdotto dal D. Lgs. n. 118/2011 e che pertanto a partire dal 2013 la contabilità dovrà essere 

gestita definitivamente secondo i nuovi criteri;

 atteso che l’applicazione dei nuovi principi contabili, nonostante l’aggiornamento continuo del 

personale  interessato,  presenta  ancora  notevoli  e  complessi  dubbi  interpretativi,  anche  in 

relazione a casistiche nuove che si incontreranno durante i primi anni di sperimentazione;

 Considerato che  INTERAZIONE srl  ha attivato  uno specifico  servizio  di  assistenza  tecnica 

contabile particolarmente qualificato a supporto dei comuni sperimentatori. A coordinare il team 

degli esperti – tutti sorretti da un know-how professionale di rilievo nazionale – sarà il dott. 

Alessandro  Beltrami,  Ragioniere  Generale  del  Comune  di  Brescia,  Membro  della  COPAFF 

(Commissione tecnica che ha redatto i nuovi principi contabili e consulente IFEL/Roma);

 Gli strumenti messi a disposizione sono:

 il BOLLETTINO INTERAZIONE ed i suoi aggiornamenti;

 servizio di  pronta  assistenza email,  senza limiti  al  numero  dei  quesiti  e  con la  garanzia  di 

risposta entro due giorni lavorativi,

  il servizio F.A.Q. con la banca dati delle risposte degli esperti,

 la consultazione dei video dei seminari tenuti dagli esperti.

La disponibilità dei diversi servizi viene garantita tramite password di accesso personalizzate alla 

sezione “Il percorso dell’armonizzazione contabile” del sito www.consulentipa.it. È inoltre prevista 

–  ma  nel  solo  caso  di  abbonamento  biennale  al  servizio  –  la  partecipazione  gratuita  (di  due 

dipendenti) a quattro incontri di aggiornamento (due per anno) con la partecipazione – nella veste di 

relatori – degli esperti in materia;



 Considerato che negli scorsi anni a partire dal 2001 e fino al 2012 il Comune di Pavia ha già 

usufruito del servizio di formazione integrata IVA /IRAP di Interazione srl, avendo potuto così 

constatare l’alta professionalità della ditta;

 Ritenuto conveniente l’abbonamento biennale al fine di sfruttare a pieno tutti i servizi offerti;

 Preso atto che il costo dell’abbonamento annuo ammonta ad € 850,00 (iva esente);

Dato  atto che non esiste una convenzione CONSIP attiva per l'acquisto di tale servizio;

Vista la legge n.136 del 13 giugno 2010 e s.m.i. con cui sono state dettate disposizioni in ordine 

alla tracciabilità dei flussi  relativi  ai  contratti  pubblici,  forniture  e servizi  al  fine di  prevenire 

infiltrazioni criminali; 

Considerato che il codice CIG non è al momento attivabile a causa di manutenzione del relativo 

sito internet e che pertanto verrà richiesto in un successivo momento e comunque prima della 

liquidazione della fattura;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28 febbraio2012 ad oggetto “Bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2012, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale per il 

triennio 2012-2014”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 5 aprile 2012 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

– sistema degli obiettivi 2012”;

Visto il vigente statuto comunale, nonché il vigente regolamento di contabilità;

Richiamato l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267

DETERMINA

1) di approvare la spesa relativa all’abbonamento al servizio biennale “ASSISTENZA NUOVO 

SISTEMA CONTABILE DEI COMUNI” con Interazione srl,  con pagamento anticipato del 

servizio  tramite  bonifico  bancario  a  favore  di  INTERAZIONE  s.r.l.,  Banca  Popolare 

dell’Emilia, filiale Mantova, IBAN IT80X0538711500000000498427 ;

2) di far fronte alla spesa di € 1.700,00 iva esente con i fondi di cui all'intervento 1010303.1125.28 



“prestazioni di servizi – spese diverse” – ccr 030 – capitolo nuova contabilità 10C320 art. 0 

(Missione  01-Programma  03–Titolo  1–Macroaggregato  3)  dell’esercizio  2013  del  Bilancio 

pluriennale 2012-2014;

3) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà nel 2013.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

0030 INTERAZIONE SRL U.1.03.03.16.999/1010
303.1125.28 2013 1.700,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

0030 INTERAZIONE SRL U.1.03.03.16.999/101
0303.1125.28 2013 1.700,00 1061/1

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

     


